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 چکیده
های مهم هر اقتصاد، بخش تجارت خارجی است. از دوران انقلاب صنعتی به بعد و حتی پیش از آن، یکی از بخش

تجارت همواره اهمیت روزافزونی یافته و بر نقش آن در رشد و توسعه اقتصادی افزوده شده است. ایران نیز به 
ای ای وکالاهای واسطهکننده نفت و واردکننده مواد اولیه، ماشین آلات، کالاهای سرمایهعنوان یک کشور صادر 

در اقتصاد جهانی مطرح است. کشورمان به عنوان یک کشور در حال توسعه تاثیرپذیری زیادی از تجارت خارجی 
اثیر آن بر عوامل پرداخته ای و تخود داشته است. در این مقاله سعی خواهد شد تا به بررسی واردات کالای واسطه

تواند در ساختار تولید ایفا کند، در این تحقیق، ای میشود. بنابراین با توجه به نقشی که واردات کالاهای واسطه
ای به عنوان یکی از عوامل تولید در کنار سایر عوامل تولید در سیستم اقتصادی تقاضای واردات کالای واسطه
ها به تخمین سهم هر یک از تا با استفاده از تابع ترانسلوگ برای محاسبه کششبرآورد شده است. در این راس

ای جانشینی بین عوامل پرداخته شد. نتایج حاکی از آن است که رابطه 7931-7931ی عوامل تولید طی دوره
و سرمایه برقرار کار، نیروی کار ای و نیرویای و سرمایه، واردات کالای واسطهتولید، یعنی واردات کالای واسطه

دهد که با افزایش قیمت واردات واسطه )به عنوان یک عامل تولید( تقاضا برای آن است. این مطلب نشان می
 .کندیابد و تولیدکننده داخل برای تولید آن کالا، اقدام نموده و سرمایه و نیروی کار بیشتری را تقاضا میکاهش می
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 مقدمه .1
گذاران هایی که به منظور حمایت از تولیدات داخلی، بسیار مورد توجه سیاستیکی از سیاست

اقتصادی کشور قرار دارد، واردات آسان و ارزان قیمت مواد اولیه یا کالاهای واسطه ای است. 
تولید از راه کاهش قیمت مواد های  گذاران هدف از اجرای این سیاست را کاهش هزینه سیاست

دانند که در نهایت منجر به کاهش قیمت تمام شده ی کالای نهایی تولید داخل شده و به  می اولیه
تواند قدرت رقابت تولیدات داخلی را با محصولات مشابه خارجی افزایش دهد. اما آیا  می نوعی

ست منجر به حمایت از تولید داخلی شده و در بلند مدت به نفع تولیدات داخلی است یا این سیا
خیر؟ به این منظور لازم است تا آثار این سیاست اقتصادی را در کوتاه مدت و بلند مدت مورد 
 بررسی قرار دهیم. باید در نظر داشت که بسیاری از کالاهایی که در رده بندی واسطه ای و اولیه قرار

وجود دارد و یا به لحاظ اقتصادی دارای توجیه هستند ها  گیرند، در داخل نیز تولیدات مشابه آن می
سازد. از طرف  می را از توجیه اقتصادی خارجها  که واردات ارزان قیمت این نوع از کالاها، تولید آن

ول ارز ارزان قیمت گیرد، ا دیگر همان طور که اشاره شد، واردات ارزان قیمت از دو میسر انجام می
تواند آثار منفی  بسته به روش اجرای آن میها  و دوم کاهش تعرفه ی واردات که هر دوی این سیاست

اجرای های  بر تولید در بلند مدت داشته باشد. پیش از این بررسی لازم به ذکر است که روش
تواند باشد که سیاست کاهش قیمت مواد اولیه و کالاهای واسطه ای تولید به چند شیوه می

واردات از راه ارز ارزان قیمت و یا کاهش حقوق ورودی کالاهای ها  ترین و متداول ترین آن رایج
یاد شده که اجرا شود، در های  وارداتی است. آثار کوتاه مدت این سیاست از هر کدام از روش

دات خود را افزایش اولیه، تولیهای  بهترین حالت آن است که تولید کنندگان به علت کاهش هزینه
داده و در نتیجه در بخش تولید رونق رخ داده و منجر به افزایش نرخ اشتغال و کاهش نرخ بیکاری 

 خواهد شد. اما آثار بلند مدت این سیاست بر تولید نیز قابل توجه است.
ه به منظور بررسی آثار بلند مدت چنین سیاستی پیش از هر چیز باید در نظر داشت که مواد اولی

توان با منطق  توانند در قالب تولیدات داخلی قرار گیرند و بنابراین نمی می و کالاهای واسطه ای نیز
واسطه ای یا اولیه بودن آن ها، مبادرت به واردات ارزان قیمت این نوع از کالاها نمود. به خصوص 

مثال پارچه از جمله ای و نهایی وجود ندارد. به عنوان  آن که مرز مشخصی نیز بین کالاهای واسطه
بندی  تواند به عنوان کالای واسطه ای و هم به عنوان کالای نهایی طبقه می کالاهایی است که هم

 شود.
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شود، به  می این سود سرشار که تنها با دست یابی به ارز ارزان و فروش آن در بازار آزاد ایجاد
ی کار موجود در اقتصاد را به فعالیت مراتب آسان تر از اشتغال به امر تولید است و در نتیجه نیرو

کند. چنین شرایطی به طور حتم در بلند مدت به ضرر تولید خواهد بود،  می واسطه گری تشویق
تولید را به های  زیرا نخست ارز ارزان قیمت عملًا به تولید اختصاص نیافته و در نتیجه کاهش هزینه

 ه خروج از تولید و اشتغال به فعالیت واسطه گریهمراه نخواهد داشت و دوم تولید کننده را تشویق ب
 کند که موجب کاهش تولید در بلند مدت خواهد شد. می

 روش دیگری که به منظور اعمال سیاست واردات ارزان کالاهای مواد اولیه و واسطه ای
تواند مورد استفاده قرار گیرد، کاهش نرخ حقوق ورودی این نوع از کالاهاست که منجر به  می

تواند  می شود. اعمال این سیاست نیز به نوبه ی خود در بلند مدت می کاهش قیمت کالای وارداتی
منجر به کاهش تولیدات داخلی شود. زیرا کاهش نرخ حقوق ورودی نوعی از کالاها، منجر به سود 

تعرفه ای خواهد شد که از حقوق ورودی معاف های  آوری بالای واردات کالاها در قالب ردیف
ته اند. در نتیجه نخست احتمال فساد در این زمینه افزایش یافته و ممکن است بسیاری از گش

تعرفه ای وارد شوند. دوم همان طور که اشاره شد، مرز های  کالاهای دیگر نیز در قالب این ردیف
مشخصی بین کالاهای واسطه ای و مصرفی وجود ندارد و از این رو بسیاری از کالاها که دارای 

توانند در قالب کالاهای واسطه ای وارد شوند و در نتیجه از حقوق  می رف نهایی هستندمصا
 ورودی معاف بوده و به تولید این کالاها در داخل آسیب جدی وارد سازند.

با هدف گذاری کوتاه ها  سازد که چگونه اجرای برخی سیاست می توضیحات بالا مشخص
کاملًا متضاد منجر شود به طوری که نه تنها هدف اولیه از  تواند در بلند مدت به نتیجه ای می مدت

اجرای سیاست را محقق نساخته، بلکه نتایجی به مراتب مخرب تر را به همراه داشته باشد. یکی از 
این سیاست ها، سیاست واردات ارزان قیمت مواد اولیه و کالاهای واسطه ای است که همان طور 

واند منجر به وابسته سازی تولیدات داخلی به واردات ارزان قیمت تکه اشاره شد، در بلند مدت می
 ای و در نهایت از بین بردن تولید داخلی شود. کالاهای واسطه

د در یاز عوامل تول یکیواردات کالای واسطه ای به عنوان  یشود تقاضا ی مین مقاله سعیدر ا
 برآورد شود.   یستم اقتصادید در سیر عوامل تولیکنار سا
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 ادبیات موضوع .2
ق از ین تحقیکه در ا ید و همگام با مدلیعوامل تولهای  واردت و محاسبه کشش ینه تقاضایدر زم

 در داخل و خارج از کشور صورت گرفته است. یشود مطالعات می آن استفاده
م و متقاطع آلِن یمستق یجزئهای  برآورد کشش»ای تحت عنوان  ( در مقاله6731باستان نژاد )

ن یبه برآورد ا« 6733-6731 یها سال یران در طیا یاسلام یدر جمهور یانرژ یها حامل یبرا
ستم یدر بدست آوردن س یپردازد، و می )معادلات همزمان( یستمیق برآورد سیاز طرها  کشش

ن سهم هر کدام ینه ترانسلوگ و بعد استفاده از لِم شفارد به تخمیتابع هز یمعادلات، از روش معرف
 یانرژ-ه و کاریسرما –کارهای  آلِن نهادههای  کشش ینه کل پرداخته است. وید در هزیتول از عوامل

 یه رابطه مکملیو سرما یانرژهای  ، و نهادهینیبدست آورده که رابطه جانش 67/5و  51/5را برابر 
 گر دارند. یکدی( با -82/5)

بررسی عوامل موثر بر تقاضای » با عنوان  یا (در مقاله6721هاشم سپانلو و علی قنبری )
به استخراج تابع تقاضای « ای و مصرفی واردات ایران به تفکیک کالاهای واسطه ای، سرمایه

توزیع شده های  واردات کل از طریق حداکثرسازی مطلوبیت پرداخته و بااستفاده از وقفه
(ARDL به تخمین پرداختند. نتیج این تخمین حاکی از آن است ) که متغیر با وقفه )واردات دوره

دار است و بیشترین تاثیر را بر واردات کالاهای مصرفی داشته و کمتری  قبل( برای هر سه تابع معنی
 ای دارد. تاثیر را بر کالاهای سرمایه

نه یبا ارائه تابع هز« بررسی تابع تقاضای واردات در اقتصاد ایران» این مقاله  تحت عنوان 
د را یتولهای  از نهاده یکیعنوان  واردات به یاز لم شفارد، تقاضا برا یریگ هترانسلوگ و بهر
و متقاطع،  یخود یمتیقهای  ل کششیاز قب یمهمهای  ق به محاسبه کششین طریاستخراج، و از ا

 پردازد. می ما یشیآلن و مور
سرمایه ای، آنها نشان دادند که رابطه جانشینی بین عوامل تولید، یعنی واردات و خدمات 

واردات و نیروی کار، از نظر عددی مقدار کوچکی هستند و دو نیروی کار و سرمایه، جانشین 
باشند. روند رابطه جانشینی بین عوامل تولید حاکی از این واقعیت است  می ضعیفی برای واردات

 جانشینی محاسبه شده بینهای  که اقتصاد کشور تحت الشعاع درآمدهای نفتی بوده و کشش
 نفتی متاثر هستند.های  ناشی از بحرانهای  عوامل تولید به شدت از نوسان
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در بخش  یانرژ یتقاضا برا»با عنوان  یا ( در مقاله8555) 1دیمیتریسک کریستوپولوس
ن سه مورد یب ینیجانشهای  و محاسبه کشش یبا استفاده از تابع ترانسلوگ به بررس« ونانیصنعت 

ن یبهای  کشش ین به بررسیپردازد و همچن میم، نفت گاز و برق( )نفت خا یانرژهای  از حامل
پردازد.  می هیکار و سرما یروین یعنیگر ید دید با عوامل تولیاز عوامل تول یکیکل به عنوان  یانرژ

ن یآورد. در ا می ز بدستیته ناچیسیرا به جز نفت گاز و الکتر یانرژهای  ن حاملیبهای  کشش یو
در  یز بودن سهم انرژید که علت آن را در ناچیآ می بدست یمعن یب یانرژ یمتیق کشش قیتحق
 نفت گاز بزرگتر از واحد است. یتقاضا یمتیکشش ق یداند. از طرف می نه کلیهز

(، تا قبل از مطالعه خان اغلب اقتصاد دانان معتقد بودند که تقاضای 6133) 2محسن خان
در حال توسعه توسط نیروهای غیر های  ت کشورواردات و همچنین تقاضای جهانی برای صادرا

شود و بنابراین کالاهای مورد تجارت توسط این کشورها به تغییرات قیمت مبادله بازار تعیین می
واکنش نشان نمی دهد. به عبارتی معتقد بودند که کشش قیمتی کالاهای قابل مبادله در این 

ارائه نمودند در سال  3اتی که هاتاکرومگیکشورها تقریباً نزدیک صفر است. مدل تقاضای وارد
سالانه و های  با استفاده از داده 6117-38توسط محسن خان برای کشور ونزوئلا طی دوره  6133

مورد آزمون قرار گرفت خان این مدل را هم برای تقاضای واردات کل و هم  OLSبر مبنای روش 
دهد دو متغیر  می دهد. وی نشان می برای تقاضای واردات به تفکیک گروه کالاها مورد استفاده قرار

تواند تا حد زیادی تغییرات واردات کشور ونزوئلا را در دوره  می نسبیهای  درآمد واقعی و قیمت
گیرد که بطور کلی دهد. وی پس از برآورد معادلات تقاضای واردات نتیجه می مذکور توضیح

نسبی اثرات مهمی در واردات های  قیمتی بالا بوده و نشانگر این است که قیمتهای  کشش
کشورهای در حال توسعه دارند و این مدل نظراتی را که قبلًا در مورد کشورهای در حال توسعه مبنی 

شد را تایید نمی کند. و  می نسبی عنوانهای  ردات نسبت به تغییرات قیمتبر بی کشش بودن وا
گیرد متغیر درآمد واقعی نیز نقش موثری دارد همچنین در اغلب موارد متغیر  می ضمناً نتیجه

 واردات با وقفه نیز معنی دار است.

                                                                                                                   
1 Dimitris k.christopoulos 
2 Mohsin S.Khan 
3 H.S Houthakker and S.P Magee  



 کشش واردات کالاهای واسطه ای با سایر عوامل تولید در ایرانبرآورد 

 

 

صلنامه
ف

 
صاد محاسباتی

اقت
 

سال اول، 
شماره
 

1
، زمستان

 
1011

 
7

 

15 

به «  یمتیقهای  کشش یتجربهای  برآورد» با عنوان  ی( در مقاله ا2004) 1مانوئل فراندل
نخست به اثبات و بدست آوردن هر  یقو یکیان تئوریبا ب یپردازد. و ها می ن انواع کششیتخم

نه ترانسلوگ و استفاده از لم شفارد به یك تابع هزی یپردازد و در انتها با معرف ها می کدام از کشش
 AESو  MESمتقاطع های  به محاسبه کشش یپردازد. و می دین سهم هر کدام از عوامل تولیتخم
تر  آلن کوچك ینیجانشهای  را به جز کششها  اکثر کشش یها، و ن کششیپردازد. در محاسبه ا  می
 آورد. می ك بدستیاز 

« در بخش صنعت مکزیک  یانرژ یتقاضا» با عنوان ی( در مقاله ا8553) 2سالگادو و لورنزو
ن موجودی سرمایه، نیروی کار، مصرف برق، محصول و یب ینیو محاسبه کشش جانش یبه بررس

از  یریگ ن با بهرهینه ترانسلوگ و همچنین مقاله، از تابع هزیدر ا یپردازد. و میهزینه حمل و نقل 
ن ین تخمیق اینه کل پرداخته است و از طرید از هزین سهم هر کدام از عوامل تولیلم شفارد به تخم

از آن است  یج حاکیآلن را بدست آورده است. نتاهای  کشش و متقاطع و یخود یمتیقهای  کشش
 تر از واحد هستند.  کوچک یقیمتی از نظر آمارهای  که کشش

 
 روش تحقیق .3

نه ترانسلوگ و استفاده از لم شفارد تقاضا یری از تابع هزیبرآن است تا با بهره گ یق سعین تحقیدر ا
ق به ین طرید استخراج شده و از ایتولهای  از نهاده یکیواردات کالای واسطه ای به عنوان  یبرا

ما پرداخته یشیآلن و مورهای  و متقاطع، کشش یمتیل کشش خود قیاز قب یمهم یهاسه کششیمقا
 ( 8555شود.)کریستوپولوس، می ر در نظر گرفتهینه ترانسلوگ به صورت زیشود. لذا تابع هز

        ∑       
 
     

 

 
∑ ∑        

 
   

 
              

 

 
   (   )

  ∑                                                        (6 )  
 

عوامل  j ,  i د است،یسطح تولYد ویمت عوامل تولیق jPو iPنه کل، یهز cکه  یبه گونه ا
 ه، واردات کالای واسطه ای هستند.یکار، سرما یرویق شامل نین تحقید هستند که در ایتول

به  یودید همگن از درجه اول باشد قیمت عوامل تولینه نسبت به قینکه تابع هزیا یبرا یاز طرف
 شود. می نه اعمالیر بر تابع هزیود زیصورت ق

                                                                                                                   
1Manuel Frondel  
2 Salgado & Lorenzo  
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∑             ∑      ∑                    (8 )  
 

 

مشروط  ید برابر با تقاضایمت عامل تولینه نسبت به قیطبق لم شفارد، مشتق تابع هز یاز طرف
 ن ید است. بنابرایآن عامل تول

   
    

     
 
  

 
 
  

   
 
     

 
     ∑        

 
                  (7 )  

 که:  یا به گونه
∑         
 
   ∑     

 
                                     (3 )  

 
),,(چهار عامل باشد  ید دارایکه تابع تول یدر صورت MLKFQ   سهم هر عامل از

 ر خواهد بود:ینه کل به صورت زیهز
                                      
                                                                  (1)  
                                      

 

شود، تعداد  می اضافه t( به هر کدام از معادلات، جمله اختلال 1ن معادلات )یتخم یبرا
ل وجود تقارن )طبق یعدد است که به دل 61ن زده شود ید تخمی( با1که در معادلات ) یبیضرا

 ابد.ی می کاهش 68به  61(، تعداد پارامترها  از 8معادله 
∑ن مفهوم که یباشد به ا ی میخاص یژگیو یداراها  نهیستم سهم هزیس     

 
باشد،  یم    

 یژگیبالا که به آن و یژگین ویباشد. ا ی میاستقلال خط یداراها  نهیسهم هزن ی( اn-1ن )یبنابرا
 ین برایاست، بنابرا یخاص یکاربردها یدارا یگردد از نظر اقتصاد سنج می اطلاق 1یریجمع پذ

نجا سهم یابد. در ای می ن معادلات تعداد معادلات از سه عدد به دو عدد کاهشیب یرفع همبستگ
M ر خواهد شد.یگر به صورت زیمعادله دشود. دو  می حذف 

           
  
   

      
  
  
        

           
  

   
      

  

  
                     (1)  

                                                                                                                   
1 Adding-up  
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را M  ب معادله سهمی( ضرا67ود )یق یریتوان با به کارگ می (1ن معادلات )یپس از تخم
 بدست آورد.

     (     ) 
     (       ) 
     (       )                          (3)  
     (       )    
     (       ) 

 ر صورت گرفته است: ی( ملاحظات ز1ن معادلات )یدرتخم
 ه از آمار موجود در بانک مرکزی تهیه شده است. یسرما یسطح موجود -6

دستمزد دریافتی نیروی کار از آمار و اطلاعات بازار کار موجود در سایت وزارت  حداقل -8
دقیقه( تقسیم  61ساعت و  3کار گرفته شده است. و بر تعداد ساعات کار نیروی کار )

 شده تا قیمت نیروی کار بدست آید.

 بهر محاسینه کل به صورت زیکار و مقدار هز یرویمت نیه، قیمت سرمایقهای  ریمتغ -7
  (Christopoulos, 2000)شوند. می

 

   
(حقوق دستمزد) ارزش افزوده

موجودی سرمایه ثابت
 

   
  دستمزد پرداختی به نیروی کار

تعداد ساعات کار نیروی کار (2                                       )                                                                

 Cای + ارزش افزوده=  ارزش واردات کالای واسطه                                 

 (8553 )فراندل، شوند: می ر محاسبهیبه صورت ز یمتقاطع و خود یمتیقهای  کشش -
    

     
     

 
   ̂

   
           

    
     

     
 

 ̂

   
                (1     )                              

بیضرا


iiij   شوند.  می محاسبه (1ن مدل )یاز تخم ,
 (8553شوند. )فراندل، می ر محاسبهیبه صورت ز (AES)آلن های  کشش یاز طرف
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   ̂

     
          

      
   ̂

  
  

 

   
            (65  )                               

گر یاز عوامل، مفهوم مهم د یکیمت یر در قییاثر تغ در jو  iر در نسبت دو عامل ییدر صد تغ
 شوند. )فراندل، می ر محاسبهیزهای  طبق فرمول MESهای  است که تحت عنوان کشش یاقتصاد
8553) 

      
   

  

  

     
 
   ̂

   
 
   ̂

   
       (   )       

      
   

  

  

     
 
   ̂

   
 
   ̂

   
       (   )           (66                )                 

 

گر از ید یکی jمت یر در قیینه کل در اثر تغیدر هز  iبه سهم jر در نسبت سهم ییدرصد تغ
 (8553د: )فراندل،یآ می ر بدستیبه صورت ز MESهای  است که از کشش یم اقتصادیمفاه

    
   (

    

    
)

     
                    (68           )  

 
رود که  می مختلف انتظارهای  نه کل در سالید در هزیبا توجه به متفاوت بودن سهم عوامل تول

داشته باشند که با  یمتفاوت یذکر شده در بالا مقدارهاهای  مختلف مقدار کشش یها سال یبرا
 د. یآ می بدستها  کشش یبرا ی)هندسی(، مقدار واحد و مطلق  یرین گیانگیم

 
 ها یافته .4
 نةیهز تابع بر ود حاکمیق علت ، به1 ابتدا معادلات ،6713تا  6713 دورة یط مدل برآورد یبرا

 به 3ود یق به توجه با Mمعادله سهم  بیضرا سپس و گردد می برآورد OLSترانسلوگ با استفاده از 

  ند.یآمی دست
بدست آمده،  8تر از  کوچک    برای  tی  با توجه به اینکه در تخمین هر یک از سهم ها، آماره

این متغیر را صفر در نظر ها  شود بنابراین در محاسبه کشش می فرضیه صفر بودن متغیر پذیرفته
 گرفتیم. 
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 ها آزمون تشخیص پایایی بر روی داده .1-4
پیش از برآورد سهم هر یک از عوامل تولید لازم است، پایایی تمامی متغیرهای استفاده شده در 
 تخمین مورد آزمون قرار گیرد. زیرا ناپایایی متغیرها، باعث بروز مشکل تخمین رگرسیون کاذب

های  سوم است، برای آزمون پایایی باید از آزمونسری زمانی مرهای  شود. اما آنچه در مورد داده می
 ( بهره جست.ADF) فولر تعمیم یافته -دیکی

 دهد. می ( نتایج آزمون ریشه واحد بر روی متغیرهای مورد استفاده در تحقیق را نشان6جدول )
 

 مدلهای  (: آزمون دیکی فولر تعمیم یافته برای متغیر1) جدول
 نتیجه سطح معنی داری مقادیر بحرانی مک کنیون آماره ی آزمون ADF متغیر
 پایا % 1 -11/8 -63/1   
 ناپایا % 65 -18/8 58/8   

LKM 21/3- 11/8- 1 % پایا 
LLM 31/3- 11/8- 1 % پایا 
LY 36/7 11/8- 1 % پایا 

 eviews: خروجی نبعم
 

از مقادیر بحرانی، برای  ADFشود، با توجه به این که قدر مطلق آماره  می همانطور که ملاحظه
%(  11تر است، لذا این متغیرها در سطح بالایی از درجه اطمینان ) بزرگ LKMو  LLMو    
شوند. همچنین تست انگل گرنجر را  می نیز با یک بار تفاضل گیری پایا   باشند، و متغیر می پایا

%(  11ید که در سطح بالای )کن می دهیم که در جدول مشاهده می روی پسماندهای مدل انجام
 باشد. می پایا

 استفاده نموده است. ARDLبا توجه به اینکه همه متغیرها در سطح مانا نیستند لذا از مدل 
و با منظور نمودن  ARDL( با استفاده از روش 8556پسران و همکاران ) ی بر اساس مطالعه

مورد نظر در یک مدل به  یمیان متغیرها یتوان ضرایب بلند مدت سازگار می مناسب،های  وقفه
شود در حالی که در  می یکسانی انتخاب یکل متغیرها وقفه  ی، برا1دست آورد. در روش یوهانسن

کائیک و حنان  -تک تک متغیرها با استفاده از معیارهایی مانند شوارتز  یبرا ARDLروش  بیزین، آ
                                                                                                                   
1 Johansen 
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بیزین،  -شود. در مدل تابع سهم سرمایه بر اساس معیار شوارتز می بهینه انتخابهای  کوئین، وقفه
)    یمتغیرها یبهینه برا یدو وقفه 

  

  
)   و  (

  

  
)   و     ی، یک وقفه برا(

  

  
انتخاب  (

 یبهینه برا یبیزین ، دو وقفه  -شده است. در مدل تابع سهم نیروی کار بر اساس معیار شوارتز
)   متغیر

  

  
)   و      های  متغیر ی، یک وقفه برا(

  

  
)   و  (

  

  
انتخاب شده است. در  (

متغیر  یبهینه برا یبیزین ، دو وقفه  -مدل تابع سهم گاز طبیعی بر اساس معیار شوارتز
   (

  

  
)   و     ی، یک وقفه برا(

  

  
)   و سه وقفه برای  (

  

  
انتخاب شده است. بر  (

اساس نتایج برآوردها، مشکل خود همبستگی یا ناهمسانی واریانس، نرمالیتی و فرم تبعی در این 
ج اثرات بلندمدت معادلات و یمدل وجود نداشته است؛ و تصریح مدل قابل قبول بوده است. نتا

 ر است:یبه صورت زها  آن tمقدار آماره 
 

 رمایه(: ضرایب بلندمدت سهم س2جدول )

 eviews: خروجی نبعم
 

 (: ضرایب بلندمدت سهم نیروی کار3جدول )

           (
  
  
)   

 

      (
  
  
)                  

               
13/2 

(17/8) 
11/61 

(71/8-) 
13/87 

(32/5) 
63/85- 

(51/7-) 
 eviews: خروجی نبعم   

ضرایب معادله سهم واردات کالای واسطه ای طبق قیود اعمال شده بر تابع هزینه به صورت 
 شود: می زیر محاسبه

     (     )        
     (       )        
     (       )          

           (
  
  
)   

 

      (
  
  
)                 

               
61/5- 

(2/8-) 
13/1- 

(31/3-) 
57/2 

(63/8) 
13/8 

(7/3) 
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     (       )          
     (       )        

 که معادله سهم واردات کالای واسطه ای برآورد شده به صورت زیر است:
                                             

شده است لذا  8کمتر از ها  بعضی از پارامتر tلازم به ذکر است که با توجه به اینکه مقادیر آماره 
 برابر صفر در نظر گرفتیم.ها  مقادیر آن را در محاسبات کشش

متقاطع و های  ای کشش و سهم واردات کالای واسطه 8،7 ن جداولیج تخمیبا توجه به نتا
 است:ر بدست آمده یخودی به صورت ز

 
 متقاطع و قیمتی عوامل تولیدهای  (: کشش4جدول )

M L K η
  

 

53/1 17/3 51/3 K 

3/65 17/8- 1/5 L 

17/5- 1/66 31/5 M 

 : محاسبات محققنبعم      

 
 ر است:یآلن محاسبه شده به صورت ز ینیجانشهای  کشش

 
 جانشینی آلن عوامل تولیدهای  (: کشش5جدول )

M L K       
21/5 3/5 2/1 K 

13/5 38/5 6 L 

21/5 13/5 21/5 M 

 : محاسبات محققنبعم      

 
 ربدست آمده است:یمت به صورت زیر قییما در دو حالت تغیشیمورهای  کشش

 
 



 و همکار  سید یحیی ابطحی مهرجردی

 

 

مه
لنا

ص
ف

 
تی

سبا
حا

د م
صا

اقت
 

ل، 
 او

ال
س

ره
ما

ش
 1

ان
ست

زم
 ،

 
10

11
 

 

55 

یشیما (: کشش6جدول )  های جانشینی مور
M L K       
31/5 31/1- * K 

53/6 * 6 L 

* 11/5 32/8 M 

 : محاسبات محققنبعم      

 
 شود: می ر منتجیر در نسبت سهم عوامل به صورت زییبا عنوان درصد تغ hijهای  کشش

 برای عوامل تولید     های (: کشش7جدول )
M L K     
31/6 31/1 * K 

53/5 * 5 L 

* 53/5 32/6- M 

 : محاسبات محققنبعم      
 

دهد ) به عبارت بهتر سطر  می را نشان  iیو محور عمود j یمحور افق 3،1،1،3در جداول 
 باشند(. می iس نشان دهنده یوستون ماتر  jدهنده س نشانیماتر

 
 و پیشنهادات یر یجه گینت .5

ای نسبت به  توان گفت که کشش تقاضای واردات کالای واسطه می ج بدست آمدهیبا توجه به نتا
ای،  واردات کالای واسطهمت یش قیبا افزا یعنیای با کشش است.  قیمت واردات کالای واسطه

ای وارداتی  از خود نشان داده و خود به تولید کالای واسطه یتواند واکنش مناسب یتقاضا کننده م
 بپردازد. 

( 5731کشش) از آنجا که کشش تقاضای واردات کالای واسطه ای نسبت به قیمت سرمایه بی
که با افزایش قیمت واردات است و این دو جانشین هم هستند. این مطلب نشان دهنده آن است 

یابد و تولید کننده داخل برای تولید  می واسطه ای )به عنوان یک عامل تولید( تقاضا برای آن کاهش
 کند.  می آن کالا، خود اقدام نموده و سرمایه بیشتری را تقاضا
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ای نسبت به قیمت  دهد کشش تقاضای واردات کالای واسطه می نشانها  ج کششینتا یاز طرف
دهد که نیروی کار و واردات کالای واسطه  می باشد. که علامت کشش نشان می کار باکششروینی

دهد که با افزایش قیمت  می ای در حالت تغییر سطح دستمزد جانشین هم هستند. این مطلب نشان
ی یابد و تولید کننده داخل برا می عنوان یک عامل تولید( تقاضا برای آن کاهش ای )به واردات واسطه

ها  ج کششیکند. همچنین نتا می تولید آن کالا، خود اقدام نموده و نیروی کار بیشتری را تقاضا
باشد که مقدار کشش دهد کشش تقاضای سرمایه نسبت به قیمت نیروی کار با کشش می می نشان

مقدار ر سطح دستمزدها ییکه در اثر تغ ینشان از جانشینی بین سرمایه و نیروی کار است. به گونه ا
ش سطح دستمزدها، ین است که افزایاز ا یکند که حاک می رییتغ یدار یسرمایه به صورت معن

 شود. می دیند تولیش سرمایه در فرآیباعث افزا ینیروی کار و از طرف یباعث کاهش تقاضا
رود،  می ای نه تنها تولید در بخش واسطه ای از بین نتایج حاکی از آن است که با واردات واسطه

لکه تولید در بخش کالاهای نهایی و مصرفی نیز یک تولید کاملًا وابسته خواهد بود که با قطع ب
واردات با مشکلات جدی مواجه خواهد شد. این امر تاثیرات مخربی بر سرمایه و اشتغال خواهد 
داشت. بنابراین لازم است تا سیاست گذاران اقتصادی کشورمان در چنین شرایطی که عزم ملی 

شتاب زده و عجله های  حمایت از تولیدات داخلی شکل گرفته است، به جای اجرای سیاست برای
آزمون شده در علم اقتصاد رجوع کرده و با توجه به های  ها، به روشبرای به نتیجه رسیدن سیاست

فضای های  سازوکارهای این علم سعی در ایجاد ثبات در محیط اقتصاد کلان و بهبود شاخص
 اشته باشند تا زمینه برای افزایش تولید داخلی فراهم شود.کسب و کار د

 
 منابع
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Abstract 
One of the most important parts of any economy is the foreign trade sector. From the 

time of the Industrial Revolution onwards and even before that, trade has always 

become increasingly important and its role in economic growth and development 

has increased. Iran is also a global oil exporter and importer of raw materials, 

machinery, capital goods and intermediate goods. Our country, as a developing 

country, has been greatly affected by its foreign trade. In this article, we will try to 

study the import of intermediate goods and its impact on factors. Therefore, 

considering the role that the import of intermediate goods can play in the structure of 

production, in this study, the demand for the import of intermediate goods as one of 

the factors of production along with other factors of production in the economic 

system has been estimated. In this regard, using the translog function to calculate the 

tensions, the share of each factor of production during the period 1978 - 2018 was 

estimated. The results showed that there is a substitution relationship between the 

factors of production, i.e., the import of intermediate goods and capital, the import 

of intermediate goods and labor, labor and capital. This showed that with the 

increase of the import price of intermediaries (as a factor of production), the demand 

for it decreases and the domestic producer takes action to produce that commodity 

and demands more capital and labor. 

 

Key Words 
Translog Finction; Shephard’s Lemma; Morishima Elasticities of Subsetution  
 
JEL Classification: H32; D01; B21 

  

                                                                                                                   
1
 Assistant Professor of Economics, Department of Economics, Yazd Branch, Islamic Azad 

University,Yazd,Iran, Email: yahyaabtahi@yahoo.com 
2* 

Ph.D.student in Economics, Mazndaran University, Babolsar, Iran, Corresponding Author, Email: 

gholamizare.m@gmail.com 

mailto:yahyaabtahi@yahoo.com
mailto:gholamizare.m@gmail.com



